
 
 

 

 

Decreto DD 6585                         
Prot. n. 0127604 III/8.10           

  del 12/06/2023 
 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’articolo 23 “Contratti per attività 

d’insegnamento”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 21 luglio 2011, n. 313 recante disposizioni in ordine al 

trattamento economico spettante ai titolari dei contratti per attività d’insegnamento; 

VISTO il “Regolamento in materia di incarichi di insegnamento” emanato con Decreto 

Rettorale 6 maggio 2019, n. 512; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;  

VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati Personali (Regolamento UE 

2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016); 

 

VISTA le delibere adottate dal Consiglio del Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, 
Arte e Spettacolo (SAGAS) il 31/03/2023 in merito alla copertura degli insegnamenti 
sottondicati per l’ a.a. 2023-24; 

 
VISTO l’avviso pubblico emanato con D.D. n. 5689, prot. n.110335 III/8.10 del 19/05/2022; 

  
 CONSIDERATO che l’11 giugno 2023 è scaduto il termine per la presentazione delle 

domande; 
 
ACCERTATO che i soggetti di cui a seguito presentano i titoli necessari alla partecipazione 
alla commissione per la valutazione comparativa di cui trattasi, 
 
PRESO ATTO della disponibilità manifestata per le vie brevi dal personale docente di cui 
sopra, 

DECRETA 
 
di nominare le seguenti Commissioni giudicatrici della procedura selettiva indicata in 
premessa, che risulta così composta 
 

SCUOLA DI STUDI UMANISTICI E DELLA FORMAZIONE 

CDS B001 STORIA E TUTELA DEI BENI ARCHEOLOGICI, ARTISTICI, ARCHIVISTICHE 
LIBRARI   

Sem. Insegnamento SSD  CFU 
Ore Did. 
Fr.le COMMISSIONI    

2 STORIA DELLE TECNICHE L-ART/04  6  36  DE MARCHI Andrea, PO,    





 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTISTICHE  ssd L-ART/01 
NIGRO Alessandro, PA,  
ssd L-ART/04 
PEGAZZANO Donatella, PA,  
ssd L-ART/04 
supplente: 
CECCHERINI Irene, PA, 
 ssd M-STO/09 
  

1 
STORIA DELLA CRITICA 
D’ARTE (A-L) 

L-ART/04 6 36 

 

2 
STORIA DEL LIBRO E 
DELLE BIBLIOTECHE 

M-STO/08 12 72 

GUERRINI Mauro, PO, 
 ssd M-STO/08 
GIAMBASTIANI Laura, PO,  
ssd M-STO/08 
MARTORANO Annantonia, PA 
Ssd M-STO/08 
Supplente: SONZINI Valentina, 
RTD, ssd M-STO/08  

              

CDS B027 DISCIPLINE DELLE ARTI, DELLA MUSICA E DELLO SPETTACOLO (DAMS)   

Sem. Insegnamento SSD  CFU 
Ore Did. 
Fr.le 

COMMISSIONE 
   

1  
LABORATORIO 
DISCIPLINE 
CINEMATOGRAFICHE 

NN  3   18 

IANDELLI Cristina, PO,  
ssd L-ART/06 
PAGNINI Caterina, PA, 
 ssd L-ART/05 
CASOLI Sara, RTD, ssd L-ART/06 
Supplente: D’OVIDIO Antonella, 
PA, ssd L-ART/07 

  

1  
STORIA DELLA RADIO E 
DELLA TELEVISIONE  

L-ART/06 12  72 
  

              

CDS B040 STORIA 
 

Sem. Insegnamento SSD CFU 
Ore Did. 
Fr.le 

COMMISSIONE 
 

2 
METODOLOGIE 
INFORMATICHE PER LA 
RICERCA STORICA 

NN 6 36 

MINUTI Rolando, PO, 
 ssd M-STO/02 
PAIANO Maria Antonia, PA,  
ssd M-STO/07 
PUTTILLI Matteo Girolamo, PA,  
ssd M-GGR/01 
Supplente: MASTROROSA Ida 
Gilda, PA, ssd L-ANT/03  

 
CDS B060 ARCHEOLOGIA   

Sem Insegnamento SSD CFU  
Ore Did. 
Fr.le 

COMMISSIONI 
   

1  
URBANISTICA DEL 
MONDO ROMANO   

L-ANT/09  6  36  

LIVERANI Paolo, PO,  
ssd L-ANT/09 
LO VETRO Domenico, PA,  
ssd L-ANT/01 
CAPPUCCINI LUCA, PA,  
ssd L-ANT/06 
Supplente: PRUNO Elisa, RTD, ssd  
L-ANT/08   

2 ARCHEOLOGIA SIRO- L-OR/05 6 36 
TORRI Giulia, PA, ssd L-OR/04 
PUCCI Marina, PA ssd L-OR/05  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANATOLICA FELLI Candida, RTD, ssd L-OR/05 
Supplente: CATAGNOTI Amalia, 
PA, ssd L-OR/03 

 
CDS B115 STORIA DELL’ARTE 

 
Sem. 
 

 
Insegnamento 

SSD CFU Ore 
Did. 
Fr.le 

 
COMMISSIONE 

2 LABORATORIO DI CRITICA 
D’ARTE IN LINGUA 
INGLESE 

NN 6 36 CERVINI Fulvio, PO, 
ssdL-ART/01 
Nigro Alessandro, PA 
ssd L.ART/01 
Pegazzano Donatella, PA, 
ssd L-ART/04 
Supplente; GIOMETTI 
Cristiano PA,  
ssd L-ART/02 

 

 
 
CDS B198 SCIENZE DELLA FORMAZIONE PRIMARIA   

Sem Insegnamento SSD  CFU  
Ore Did. 
Fr.le COMMISSIONI   

1 
GEOGRAFIA CON 
LABORATORIO DI 
GEOGRAFIA (H-Z) 

M-GGR/01 9 60  

AZZARI Margherita, PO,  
ssd M-GGR/01 
PUTTILLI Matteo Girolamo,PA,  
ssd M-GGR/01 
BERTI Camillo, PA,  
ssd M-GGR/01 
supplente: 
BOURLESSAS Panagiotis, RTD, 
ssd M-GGR/01    

2  

MUSICOLOGIA E STORIA 
DELLA MUSICA CON 
LABORATORIO DI 
DIDATTICA DELLA 
MUSICA  

L-ART/07  9  60  

AGAMENNONE Maurizio, PO 
ssd L-ART/08 
De Santis Mila, PA,  
ssd L-ART/07 
D’OVIDIO Antonella, PA  
Ssd L-ART/07 
supplente; MANGANI Marco, PA 
ssd L-ART/07   

              
CDS B231 GEOGRAPHY, SPATIAL MANAGEMENT, HERITAGE FOR INTERNATIONAL 
COOPERATION   

Sem. Insegnamento SSD  CFU  
Ore Did. 
Fr.le COMMISSIONE   

2 
GIS FOR THE ANALYSIS 
OF ENVIRONMENT AND 
SPACE 

M-GGR/01 6  36  

LODA Mirella, PO,  
ssd M-GGR/01 
PUTTILLI Matteo Girolamo,PA,  
ssd M-GGR/01 
BERTI Camillo, PA,  
ssd M-GGR/01 
supplente: 
BOURLESSAS Panagiotis, RTD, 
ssd M-GGR/01    

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

Sem. Insegnamento SSD  CFU  
Ore  
Did. 
fr.le COMMISSIONE     

1 
LABORATORIO DI 
COMUNICAZIONE E 
INTERCULTURA 

NN 6  36  

FELICI Lucia,  
PA, ssd M-STO/02 

ROSSI Emanuela,  
PA, ssd M-DEA/01 

LA SPISA Paolo,  
PA ssd L-OR/12 

Supplente: TONINI Alberto, 
PA ssd SPS/06      

 

Firenze, 12/06/2023 

       Il Direttore  

 Prof. Paolo Liverani 

 


		2023-06-12T12:08:32+0200
	PAOLO LIVERANI




